
 

                                                                              MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

                            Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ambito Territoriale per la Provincia di Catania 

                                                        II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   SS TT AA TT AA LL EE   AA DD   II NN DD II RR II ZZ ZZ OO   MM UU SS II CC AA LL EE   

                                                                                  ““ MM .. MM OO NN TT EE SS SS OO RR II   ––   PP .. MM AA SS CC AA GG NN II ””   
                                             Via GIUSEPPE DI GREGORIO, 22 - 95122 CATANIA - ℡ TEL./FAX- 095201922 
 

Codice Meccanografico CTIC8AF00V - Codice Fiscale 80016050876- ctic8af00v@istruzione.it – ctic8af00v@pec.istruzione.it 
https://www.montessorimascagnict.edu.it/ 

 

                                                                                       

                    CIG   Z7E36A26D0                                                                         

 

                                                                                                                             All’ Albo dell’istituzione scolastica  

                 Al sito  Amministrazione Trasparente 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di  BENI/SERVIZI con affidamento  diretto - Art.36 comma 2  

                                                  lett.a) del D.Lgs. 50/2016. Fornitura n. 1  targa  in metacrilato mis. 80x60 con distanziali  

                                                  con dicitura per  PROGETTO 10.1.1A-FESRPON-SI-2021-61            

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1 997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa »; 

 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1 999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della  L. 1 5/03/1997»; 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (D.A. n. 7753 del 28/12/2018- Regione Sicilia), 

recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001,  recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro    

 alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche » e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTO Il Programma Annuale  2022; 

VISTA La  L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo). in particolare che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[...] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 





 

 

 

ragioni della scelta del  fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTA la C.M. n. 1711del 28/01/2019 " Istruzioni di carattere generali relative all'applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici  (D .Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)- Quaderno n. 1e Appendice" ; 

 

 

        PRESO ATTO delle indicazioni e dei FORMAT contenuti nel Quaderno n. 1 di cui alla suddetta C.M. 1711/2019; 

 

                              PREMESSO  che si rende necessario ed urgente provvedere all' affidamento diretto per  l'acquisto di n. 1 targa  in       

                              Metacrilato cm. 80x60 con distanziali con dicitura per   Azione 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-61  

 

        VERIFICATO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli         

        relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

 

RITENUTO di procedere per l'acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1,e 36, co.1, del d.lgs. n. 

56 /2017, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. 

 

        VISTA  l’ offerta della Ditta Tre di Coppe- Via Conte Ruggero n.34 Catania  dal quale si evince che per la fornitura  di      

       nostro interesse  la spesa complessiva è Di  €  152,46  omnicomprensivo;   

 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 36, comma 2, lettera a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 -, per procedere all'individuazione della ditta 

cui affidare il servizio di cui alla presente determina, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

 

a) valore dell'appalto di importo al di sotto di quello massimo di 1 0.000,00 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di "affidamento diretto" di cui all'art. 45 comma 2 del Regolamento di 

Contabilità; 

 

b) oggetto dell'appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell'affidabilità e sicurezza; 

 
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio. Non si rileva 

alcun contenzioso con la Ditta; 

 

d) possesso, da parte dell'operatore economico selezionato, dei requisiti di   ordine generale (art.8O, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, 

c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016), così come della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che l'istituto 

quale stazione appaltante deve soddisfare; 

 

e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell'impegno delle risorse 

umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di beni o di prestazione 

di servizi dell'istituto; 

 

                              Tutto ciò visto  e rilevato 



 
 
 

DETERMINA 

 
 ART.1 – le   premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina ; 

 
                               ART.2 - di procedere all'affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art.36 c.2 lettera a) della fornitura        

                               di n. 1  targa   in  metacrilato mis. 80x60 con distanziali con  dicitura per azione  10.1.1A-FESRPON-SI-2021-   

                              61   alla Ditta Tre di Coppe  per € 152,46  con  la  seguente   adeguata motivazione: 

 

- Necessità urgente della fornitura e congruità della somma da impegnare 

 
 ART.3- di impegnare la spesa al Progetto/Attività P02/08  della gestione in conto competenza del 

Programma Annuale dell' Istituzione  scolastica per l'anno 2022  che presenta la necessaria disponibilità. 

L'impegno di spesa e il relativo adempimento è assunto dal Dirigente Scolastico così come previsto 

dall'art.11 del Regolamento di contabilità (D.1. 129/2018 e D.A.7753/2018-Regione Sicilia). 

 

 ART.4- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di regolare fornitura del 

bene/servizio, presentazione di fattura elettronica, di certificazione DURC, per la successiva verifica da 

parte dell'Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione di   obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010.  I  termini sono fissati dal D.Lgs. 192/2012. 

 

 ART. 5 ai sensi dell'art. 31 comma 2-D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.  Angelo D’Agosta. 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

                                                                                                                    
 


